
洞薬会 1 月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０２０年１月１６日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉    ５階 飛翔の間 

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

       司 会  済生会八幡総合病院 薬剤科 泉谷 幸男 先生 

 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『 タリージェ錠 』 

第一三共（株） 北九州第一営業所 大葉 海 先生 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

 座 長 大手町リハビリテーション病院 薬剤科 薬剤科長 橋本 裕数 先生 

 

『 実臨床における神経障害性疼痛治療の現状 』 
 

独立行政法人労働者健康安全機構 九州労災病院 

勤労者骨・関節疾患治療研究センター センター長 今村 寿宏 先生    

【講演要旨】 

慢性疼痛には侵害受容のみならず、神経障害性疼痛の関与があり、また Non-Steroidal 

Anti-Inflammatory Drugs (NSAIDs)による治療効果は少ないと言われている。しかしながら実臨

床では NSAIDs が漫然と投与されていることも少なくない。また疼痛コントロール困難な場合、更

に鎮痛補助薬等、増えていくことも多い。高齢者は慢性腎臓病の潜在、高血圧や糖尿病等の治療薬も

内服していることもあり、我々整形外科医は薬物相互作用を考慮し、polypharmacy にならないよう

留意すべきである。患者さんに高齢者が多い整形外科医として、どのように治療に取り組んでいるの

か、また取り組むべきなのか先生方と discussion させて頂く予定である。 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 第一三共株式会社   

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅴ－2）1 単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費 1000 円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 

※日本薬剤師研修センターシールを希望される先生は、当日受付にて薬剤師免許番号の記入が必

要となります。免許番号が不明な場合は、シールの配布が出来ませんのでご注意下さい。 

 


